
COD. PRATICA: 2025-002-785 

segue atto n. 669  del 23/01/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 669  DEL  23/01/2025 

 
 

OGGETTO:   Adeguamento ai requisiti aggiuntivi di autorizzazione e alla classificazione 
delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale 
extra-ospedaliera di cui al RR 2/2022 e successive modifiche e integrazioni.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il T.U.LL.SS. 27/07/1934, n. 1265, art. 193; 
Vista la Legge 23/12/1978, n. 833, art. 43; 
Visto l'art. 8-ter del D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.i.m.; 
Visto l’art.117 della Legge regionale 11 del 9.4.2015; 
Visto il DPR 14.01.1997; 
Visto il DPR n. 445/2000; 
Visto il Regolamento regionale 9/2023; 



COD. PRATICA: 2025-002-785 

segue atto n. 669  del 23/01/2025  2 

Vista la DGR n. 465 del 22.05.2024 “Definizione delle tariffe per le strutture sanitarie e 
sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”; 
Visto il Regolamento Regionale n. 2/2022 e successive modifiche e integrazioni (RR. n. 
1/2023) in base al quale “…...1. le strutture di cui al presente regolamento, già autorizzate ai 
sensi dell’art. 8 ter del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 (Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421), e del 
regolamento Regionale n. 6/2017 ed in esercizio alla data di entrata in vigore del presente 
regolamento stesso, si adeguano ai requisiti aggiuntivi entro ventiquattro mesi dalla sua 
entrata in vigore. A tal fine trasmettono, a partire dal 1°marzo 2024, le dichiarazioni sostitutive 
di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul possesso dei requisiti aggiuntivi. 
1 bis. per le strutture di cui all’allegato F – requisiti delle strutture per persone con dipendenze 
patologiche – il termine di cui al comma 1 è prorogato di dodici mesi. 
2. le domande di autorizzazione, acquisite agli atti della struttura regionale competente prima 
dell’entrata in vigore del presente regolamento sono valutate secondo le disposizioni di cui al 
comma 1. 
3. la verifica del possesso dei requisiti aggiuntivi per le strutture tenute all’adeguamento è 
effettuata dall’azienda unità sanitaria locale competente per territorio. Le strutture continuano 
a funzionare fino alla conclusione delle procedure di verifica……”; 
Viste le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 sul possesso dei requisiti aggiuntivi presentate dalle strutture, ai sensi dell’art. 6 del 
RR 2/2022 e successive modifiche e integrazioni (RR n. 1/2023); 
Viste le attestazioni di possesso dei requisiti aggiuntivi rilasciate a favore degli istanti 
dall’Azienda USL Umbria 1, con le quali il Dipartimento di Prevenzione attesta la conformità 
ai requisiti aggiuntivi stabiliti dal Regolamento Regionale 12 aprile 2022 n. 2 e ss.mm.ii. 
(RR. n. 1/2023) per l’esercizio dell’attività sanitaria per le strutture di seguito elencate: 
 

struttura Sede operativa classificazione 
Opere Pie Donini Via Roma 56, Perugia (PG) R3 (RP) 
Istituto Serafico per Sordomuti e 
Ciechi 

Via Marconi 6, Assisi (PG) RD2  
RD2 SR  
RD3  
RD3 SR 
RD4 SR  
RD4.1  
RD4.1 disturbi del 
comportamento 
RD5.1 SR 

Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona “Casa di Riposo Andrea 
Rossi” 

Via Metastasio 5, Assisi (PG) R3 (RP) 

 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto attestato dal dipartimento dell’Azienda USL Umbria 1 
e quindi di confermare le autorizzazioni all’esercizio sanitario per le strutture di 
seguito elencate che possiedono i requisiti aggiuntivi di cui al RR n. 2/2022 e 
successive modifiche e integrazioni (RR. n. 1/2023): 

 



COD. PRATICA: 2025-002-785 

segue atto n. 669  del 23/01/2025  3 

struttura Sede operativa classificazione 
Opere Pie Donini Via Roma 56, Perugia (PG) R3 (RP) 
Istituto Serafico per Sordomuti e 
Ciechi 

Via Marconi 6, Assisi (PG) RD2  
RD2 SR  
RD3  
RD3 SR  
RD4 SR  
RD4.1  
RD4.1 disturbi del 
comportamento 
RD5.1 SR 

Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona “Casa di Riposo Andrea 
Rossi” 

Via Metastasio 5, Assisi (PG) R3 (RP) 

 
 

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/01/2025 L’Istruttore 

Donatella Feliziani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/01/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Natascia Marsala 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/01/2025 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 



COD. PRATICA: 2025-002-785 

segue atto n. 669  del 23/01/2025  4 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

